
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 45 del 11-04-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

 

DETERMINAZIONE  SETTORE III
SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E 
AMBIENTE

Numero  106   Del  11-04-23 
 

COPIA
Oggetto: 

Premesso che l’Amministrazione Comunale, al fine di sostenere il commercio 
territoriale e la socialità della comunità Santilariese, si pone come obiettivo 
programmatico lo svolgimento di diversi eventi, iniziative e spettacoli, sul territorio del 
capoluogo e nella frazione di Calerno da realizzarsi durante l’anno 2023;
Considerato che, in base alla programmazione di massima, seppur ancora in corso di 
definizione e approvazione per l’anno 2023, si rende necessario, sin da ora, prevedere la 
realizzazione e stampa di materiale di comunicazione relativo alle iniziative, al fine di 
dare la massima divulgazione di informazione, sia sul territorio che nei comuni 
adiacenti.

Tenuto conto del fatto che, da un indagine conoscitiva di mercato, è stato rilevato che  
trattasi di prestazioni di importo inferiore a Euro 40.000,00 per le quali è possibile 
procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera, del D.Lgs. 
18/04/2016 nr. 50;

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, codice dei contratti pubblici e successive 
modificazioni, e in particolare, l’art. 36 sulla disciplina dei contratti sotto soglia e le 
disposizioni richiamate dallo stesso articolo, nonché l’art. 80 sui requisiti generali.

Si da atto che, con nota Prot. N. 6762 del 03/04/2023 la ditta Tipolito V.P.S. snc – 
p.iva 00610670358, ha proposto un preventivo di spesa pari ad Euro 645,50 esclusa iva 
22%, quantificando, almeno inizialmente, un numero approssimativo di otto eventi per i 
quali si intende realizzare e stampare manifesti e cartoline.
 
Considerato congruo e conveniente tale preventivo in rapporto alla qualità/prezzo della 
fornitura/servizio richiesto e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione.

  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLA L. 76/2020 E SS.MM PER 
REALIZZAZIONE E STAMPA MATERIALE DI COMUNICAZIONE EVENTI 2023 - CIG 
Z103AB843D



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 45 del 11-04-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

Tenuto conto che, nel rispetto dei vincoli richiamati dalle Linee Guida Anac n. 4 di 
attuazione del D.Lgs. 50/2016, si è proceduto al controllo e alla verifica del principio di 
rotazione.

Visto il decreto – legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 
11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, convertito dalla legge 30 giugno 2021, n. 108, che prevede semplificazioni 
e deroghe in materia di contratti pubblici fino al 30 giugno 2023.

Visto in particolare l’art. 1 commi 1e 2, lett. A) della L. n. 120/2021, che prevedono:
- L’affidamento diretto per i servizi e forniture d’importo inferiore a Euro 

139.000,00 Euro;
- L’obbligo per il Responsabile Unico del Procedimento di concludere la procedura 

entro due mesi dal suo avvio;
- La possibilità di assumere la determinazione a contrarre semplificata di cui all’art. 

32, comma 2, ultimo periodo, del d.lgs. 50/2016.

Ritenuto di poter procedere senza l’utilizzo del Mercato Elettronico della pubblica 
amministrazione, in ottemperanza al comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), con il quale è stato modificato l’articolo 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che ha innalzato la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 Euro.

Accertato che l’operatore economico Tipolito V.P.S. snc c.f./p.iva 00610670358
- risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali, 

come risulta dal DURC certificato INPS_34697828 del 15/02/2023;
- provvederà a sottoscrivere dichiarazione di assenza di cause di esclusione ed il 

possesso dei requisiti generali ai sensi dell’art. 80 del Dlgs. 50/2016 ;
- Comunicherà, entro la data di emissione della fattura elettronica, gli estremi per 

adempiere agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 comma 7 
Legge 136/2010 e in conformità alle dettate disposizioni si è attribuito il codice 
identificativo di gara CIG:Z103AB843D.

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto, come meglio 
specificati nell’offerta economica ricevuta imputandone la spesa su apposito capitolo 
del bilancio di previsione e attraverso stipula contrattuale a mezzo scambio di 
corrispondenza;

Di definire, il presente atto, conforme a quanto previsto dall’articolo 1 comma 2 lettera 
a L. 120/2020 e smi, e dall’articolo 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, che definisce le 
caratteristiche della determinazione a contrarre semplificata.

Considerato che non si rende necessario, ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del 
d.lgs. n. 81/2008, il documento unico dei rischi da interferenze (DUVRI), in quanto si 
tratta di mero servizio la cui prestazione ha una durata non superiore ai 5 giorni/uomo.

Visto il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i 
sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti 



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 45 del 11-04-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

ed organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel 
quale sono disciplinati i principi contabili del nuovo sistema;

Richiamati:

- l'art. 51 dello Statuto Comunale;
- il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;
- i decreti del Sindaco n. 14 del 01 luglio 2022, n. 30 e 31 del 30 dicembre 2022, di 

nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro 
sostituzione;

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 e 14 del 11/03/2023, dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente il 
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il 
triennio 2023-2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 11/03/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate ai responsabili della 
gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di gestione da conseguire per il triennio 
2023-2025;

- il Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e il correttivo D. Lgs 
19/04/2017, n. 56 e l’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. 09/04/08, n. 81 in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

- il D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, 
n. 120

- la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei 
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;

- l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di 
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;

- il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di 
una pubblica amministrazione;

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale, e degli artt.3 e 17 del 
Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamata la deliberazione C.C. n. 7 del 07/02/2020 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore ad Euro 40.000;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa:

1. di affidare il servizio di redazione e stampa materiale di comunicazione alla ditta 
Tipolito V.P.S. snc c.f./p.iva 00610670358 con sede a S.Ilario d’Enza, Via B. 



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 45 del 11-04-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

Ferrari 16, per un importo di Euro 645,50 oltre IVA al 22% pari a Euro 142,01, così 
per complessivi Euro 787,51;

2. di imputare la suddetta somma di 787,51 € al  Capitolo  8600/1 - 
MANIFESTAZIONI FIERISTICHE - ATTIVITA' DI PROMOZIONE  - prog. 
731, Bilancio 2023 - che presenta la necessaria disponibilità economica;

3. di dare atto che

a. per le prestazioni in oggetto è stato assunto il seguente codice CIG: 
Z103AB843D.

b. la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
D.Lgs 267/2000;

c. la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio;

d. al contratto seguiranno di volta in volta gli ordinativi di fornitura da parte del 
Servizio SUAP, relativi all’evento di riferimento;

e. il pagamento delle somme in danaro avverrà mediante bonifico bancario sul 
conto corrente stabilito dalle ditte ai fini del rispetto della tracciabilità dei 
pagamenti, a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura allo SDI, previa 
verifica della regolarità contributiva (DURC);

f. il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet istituzionale secondo quanto disposto dal D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per l'applicazione degli obblighi di 
pubblicità e trasparenza del Comune di Sant’Ilario d’Enza (Delibera G.C. n. 52 
del 26.06.2014) e dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 32 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Strozzi Claudia

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n° 
267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di conformità 
alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura finanziaria della 
spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito riportati.



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 45 del 11-04-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

REALIZZAZIONE E STAMPA MATERIALE DI COMUNICAZIONE E N.   204 del 10-05-2023  a Competenza   CIG 
Z103AB843D

Missione Programma 5° livello 14.02-1.03.02.02.004 Pubblicita`

Capitolo       8600 Articolo     1 MANIFESTAZIONI FIERISTICHE - ATTIVITA' DI PROMOZIONE
Causale REALIZZAZIONE E STAMPA MATERIALE DI COMUNICAZIONE EVENTI 2023.  IMPEGNO 

DI SPESA
Importo  2023 €. 787,51

Beneficiario       356   VPS TIPOLITOGRAFIA DI ROSI LEONE & C. SNC

Motivazioni del visto di regolarità contabile:

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  FAUSTO DAVOLI

Sant’Ilario d’Enza, 10-05-2023

______________________________________________________________________



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 45 del 11-04-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 11-05-2023 al 26-05-2023
Lì  11-05-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria


